

G

(21218)

LL.B.- I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11204

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-V

Contract-I

(General Principles of Contract)

(K-1005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the questions of this section. Each question carries 4 marks. 5×4=20

नोट : इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. What do you mean by misrepresentation? 4

‘दुर्व्यपदेशन’ से आप क्या समझते हैं ? 15.000

2. Give one example of 'Void agreement'. 4

‘शून्य करार’ का एक उदाहरण दीजिए।

3. Define 'Contract'. 4
'संविदा' को परिभाषित कीजिए।
4. 'Acceptance must be absolute and unqualified'. Explain. 4
'स्वीकृति संपूर्ण और शर्तहीन होनी चाहिए', व्याख्या करें।
5. What is bilateral mistake of fact ? What is its effect on contract ? 4
तथ्य की द्विपक्षीय भूल क्या है ? संविदा पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है ?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the contracts which can not be specifically performed. 10
उन संविदाओं को बताइए जिनका विशिष्ट अनुपालन नहीं कराया जा सकता।

(3)

7. Explain 'Free Consent' according to the Indian Contract Act. 10

‘भारतीय संविदा अधिनियम’ के अनुसार ‘स्वतंत्र सहमति’ का वर्णन कीजिए।

8. Define doctrine of 'Privity of Contract'. 10

‘गुप्तता के सिद्धान्त’ को परिभाषित कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the principles applicable in determining damages, in cases of breach of contract. Refer to decided cases on the point. 20

संविदा-भंग के मामलों में क्षतिपूर्ति निर्धारण में लागू होने वाले सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। इस संबंध में निर्णीत वादों को संदर्भित कीजिए।

10. "Frustration may be defined as the premature determination of an agreement between the parties".

Explain. 20

“नैराश्य की परिभाषा इस प्रकार की जा सकती है कि यह पक्षकारों के मध्य हुए करार की अपरिपक्व समाप्ति है”। समझाइए।

11. "An agreement without consideration is void". Explain in detail the rule and its exceptions. 20

“प्रतिफल-रहित करार शून्य होता है।” इस नियम को तथा इसके अपवादों को विस्तार से समझाइये।

12. What is a quasi-contract ? Explain with the help of relevant provisions in the Indian Contract Act, 1872. 20

संविदा कल्प क्या है ? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के उपयुक्त प्रावधानों के आधार पर स्पष्ट करें।

13. "Agreements in restraint of trade are void". Explain in detail.

‘व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं’। विस्तार से समझाइये।